
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 235 DEL 24/06/2021 
 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI DESTINATI AL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE DELL'IRCCS BURLO GAROFOLO. CUP C94E20003140002. 
Servizio di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza 
degli interventi di adeguamento/ampliamento dell'edificio centrale dell'IRCCS nell’ambito del 
piano di adeguamento pandemico: nuovi locali ad uso Cucina e Mensa Aziendale in area 
adiacente al corpo di fabbrica da realizzarsi a mezzo di strutture prefabbricate. Affidamento ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 (CIG 
88069583A7). Spesa complessiva stimata di euro 71.363,55. Determinazione a contrarre. 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 24 giugno    2021 DATA 24 giugno    2021 
 

 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

Premesso che questo Istituto sin dall’anno 2019 ha avviato un percorso volto alla ricerca di nuovi 
spazi allo scopo di risolvere le criticità logistiche che per anni hanno limitato l’implementazione 
dell’offerta sanitaria e dell’attività di ricerca scientifica, coinvolgendo nell’iter anche la competente 
Direzione Regionale;  
 
Richiamati il decreto n. 29 d.d. 14.04.2021 con cui è stato adottato il Piano Attuativo Ospedaliero 
per l’anno 2021, il decreto n. 44 d.d. 14.05.2021 con il quale è stato ri-adottato e il decreto n. 49 d.d. 
21.05.2021 di integrazione del PAO; 
 
Richiamati, altresì, il decreto n. 26 d.d. 09.03.2020 e il decreto n. 126 d.d. 16.10.2020 con cui sono 
stati approvati, rispettivamente, il Piano Triennale degli Investimenti Edili e Impiantistici per gli 
anni 2020-2022 e la sua variazione n. 1, nonché il decreto n. 115 d.d. 14.09.2020 con cui è stato 
adottato il Programma Preliminare per gli Investimenti relativo all’anno 2021 che, con nota prot. n. 
8344 d.d. 14.09.2020, è stato inviato al N.V.I.S.S. per l’espressione del parere di competenza; 
 
Atteso che il Nucleo di Valutazione degli Investimenti Socio Sanitari con atto prot. n. 1824 -
EDI2223-IB-IN ha espresso parere favorevole all’ipotesi di espansione dell’IRCCS Burlo Garofolo 
nell’area denominata “ex Opera San Giuseppe”, adiacente all’attuale Comprensorio Ospedaliero;  
 
Preso atto che, sulla base del predetto parere, la Regione Friuli Venezia Giulia, con DGR n. 1734 
dd. 20.11.2020, ha stabilito di concedere all’Istituto il finanziamento complessivo di Euro 
7.235.000,00 per l’acquisizione e la sistemazione del comprensorio “ex Opera San Giuseppe” 
nonché per i lavori di adeguamento e ristrutturazione da realizzarsi negli spazi dell’attuale 
comprensorio ospedaliero di Via dell’Istria n. 65/1;  
 
Preso atto, altresì, che con decreto n. 2536/SPS dd. 24.11.2020 la competente Direzione Centrale, ha 
quindi, concesso all’Istituto il finanziamento di Euro 7.325.000,00 in esecuzione della precitata 
DGR n. 1734/2020; 
 
Considerato che alla luce delle nuove esigenze organizzative derivanti dalla pandemia COVID19 è 
emersa la necessità di nuovi spazi interni alla struttura ospedaliera per i quali sono stati identificati 
anche alcuni dei locali oggi utilizzati per le attività del servizio ristorazione e sorge quindi la 
necessità di una completa riconfigurazione degli spazi oggi destinati al servizio di ristorazione e 
mensa; 
 
Tenuto conto che nella distinta degli interventi previsti nell’ambito della citata DGR n. 1734/2020 
è espressamente previsto l’intervento di ampliamento e adeguamento degli spazi destinati al 
servizio di ristorazione dell’IRCCS Burlo Garofolo (CUP C94E20003140002); 
 
Atteso che tale intervento ha carattere urgente e straordinario a causa delle nuove esigenze 
sopravvenute, ma ha anche carattere transitorio in quanto va inserito nel contesto più ampio di 
riassetto delle strutture sanitarie triestine che prevede il trasferimento dell’Istituto nel complesso 
ospedaliero di Cattinara, per la realizzazione del Polo Ospedaliero Integrato, in base all'Accordo di 
programma approvato con D.P.Reg. 0125/Pres di data 09/05/2007 e s.m.i.; 
 
Considerata la necessita di affidare sollecitamente l’esecuzione di tali lavori necessari ad assicurare 
la riconfigurazione degli spazi oggi destinati al servizio di ristorazione e mensa; 
 
Ravvisata quindi l’esigenza di redigere con urgenza la progettazione dell’ampliamento dei locali 
destinati alla gestione del servizio di ristorazione utenti e dipendenti dell’Istituto attraverso la 
fornitura e la posa in opera di soluzioni prefabbricate in appoggio all’edificio esistente, in 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

corrispondenza degli attuali locali mensa, inglobando e ristrutturando gli attuali spazi del 
porticato esterno e dell’attuale area mensa al fine di creare un tutt’uno tra strutture esistenti e 
nuovi locali in ampliamento.  
 
Atteso che, dato il carattere estremamente specialistico delle prestazioni professionali di 
ingegneria, non vi è nell’organico dell’Istituto personale in possesso delle competenze specifiche 
per l’effettuazione di tali attività ed è, pertanto, necessario procedere all’affidamento di un incarico 
professionale ad un soggetto esterno; 
 
Ipotizzato il quadro economico dell’intervento di ampliamento e adeguamento degli spazi 
destinati al servizio di ristorazione dell’IRCCS Burlo Garofolo (CUP C94E20003140002), definito 
come stima rispetto ad interventi analoghi, come di seguito: 
 

A LAVORI euro 
A.1 Lavori di adeguamento spazi attuali 110.000,00 
A.2 Lavori di ampliamento mensa 130.000,00 
A.3 Oneri per la sicurezza 10.000,00 

 TOTALE LAVORI 250.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE  
B.1 IVA 10% di A 25.000,00 
B.2 Spese tecniche al netto dell'IVA 60.000,00 
B.3 Cassa prev su spese tecniche 3.000,00 
B.4 IVA su spese tecniche B.2 + B.3 13.860,00 
B.5 Imprevisti 3.140,00 
B.6 Fondo ex art. 113 D. L.vo n. 50/2016 (2% di A) 0,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 105.000,00 
 SPESA COMPLESSIVA 355.000 

 
Quantificato l’onorario professionale per l’attività di progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 
ed emissione del certificato di regolare esecuzione degli interventi in questione nell’importo di 
Euro 55.709,25 (oltre Cassa Professionale ed IVA), come risulta dallo schema di parcella allegato al 
presente atto sub “1”;  
 
Considerato che l’incarico in argomento rientra, per tipologia ed importo, tra le fattispecie oggetto 
della disciplina transitoria prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come 
modificato per effetto del D.L. 77/2021 che consente, proprio al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19 di derogare all’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e procedere 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, dei servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, qualora la 
determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023;   
 
Ritenuto non necessario effettuare alcun confronto preliminare tra operatori economici sia in 
considerazione dell’urgenza sottesa all’affidamento in questione che in considerazione della 
congruità del corrispettivo a base dell’affidamento in quanto determinato sulla base di parametri 
definiti dal DM 17 giugno 2016; 
 
Dato atto che si è proceduto a sentire informalmente altre Stazioni Appaltanti al fine di 
individuare un operatore economico dotato dei requisiti specifici necessari ad eseguire l’incarico in 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 4 - 

questione garantendo in tal modo sia il rispetto dei principi generali di buon andamento 
dell’azione amministrativa enunciati all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 che il principio di rotazione 
nella scelta del soggetto affidatario;  
 
Preso atto che l’art. 40, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che dal 18.10.2018, le negoziazioni 
relative all’affidamento dei contratti pubblici devono essere fatte mediante mezzi di 
comunicazione elettronici;  
 
Ritenuto, conseguentemente, di procedere mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a 
disposizione dalla Regione Friuli-Venezia Giulia, all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto 
(CIG 88069583A7), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 come modificato dal D.L. 
77/2021, chiedendo la formulazione di un preventivo ad un professionista in possesso sia dei 
requisiti generali previsti dalla legge che di quelli speciali per l’affidamento in questione, che potrà 
costituirsi in raggruppamento temporaneo anche ai fini della contrazione dei tempi della 
prestazione; 
 
Rilevato che trattandosi di affidamento diretto non è necessario prevedere alcun criterio di 
aggiudicazione come chiarito al comma 3 dell’art. 1 della L. 120/2020 come modificato dal D.L. 
77/2021 ma che, in ogni caso, nella richiesta di preventivo si procederà a chiedere la formulazione 
di un ribasso rispetto all’importo posto a base dell’affidamento; 
 
Ritenuto, pertanto, di reperire la copertura finanziaria del costo per l’affidamento dell’incarico in 
parola – pari ad euro 71.363,55 complessivi a valere sui fondi regionali assegnati con decreto n. 
2536/SPS dd. 24.11.2020; 
 
Visti la L. 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, il D.Lgs. n. 50/2016, e, in particolare, l’art. 
32, comma 2, nonché la Linea Guida ANAC n. 1 ed il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore; 

tutto ciò premesso e considerato 

 
Accertata la regolarità degli atti; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 
 

1. di dar corso con urgenza all’affidamento ad un professionista esterno dei servizi di 
progettazione definitiva - esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza ed emissione del certificato di regolare esecuzione dell’intervento di ampliamento e 
adeguamento degli spazi destinati al servizio di ristorazione dell’IRCCS Burlo Garofolo (CUP 
C94E20003140002); 

2. di approvare lo schema di parcella allegato al presente atto sub “1”, calcolato in applicazione al 
DM 17/06/2016, che quantifica l’onorario per l’affidamento dell’incarico in parola nell’importo 
di Euro 55.709,25 (al netto di contributo previdenziale ed IVA); 

3. di esperire mediante la piattaforma telematica e-appalti messa a disposizione dalla Regione 
Friuli-Venezia Giulia, l’affidamento diretto dell’incarico in oggetto (CIG 88069583A7), ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021, chiedendo la 
formulazione del preventivo ad un professionista in possesso sia dei requisiti generali previsti 
dalla legge che di quelli speciali per l’affidamento in questione, che potrà costituirsi in 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 5 - 

raggruppamento temporaneo anche ai fini della contrazione dei tempi della prestazione; 

4. di stabilire che l’affidamento dell’incarico in argomento, venga effettuato mediante la 
formulazione di un ribasso rispetto all’importo posto a base dell’affidamento; 

5. di reperire la copertura finanziaria del costo per l’affidamento dell’incarico in questione – pari 
ad euro 71.363,55 complessivi con fondi regionali assegnati con decreto n. 2536/SPS dd. 
24.11.2020. 

 
 
La spesa complessiva conseguente dal presente provvedimento è stimata in Euro 71.363,55 sarà 
imputata al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale 
attribuito al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica e Realizzazione del Nuovo Ospedale e 
trova copertura sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti”. 
 
 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 24/06/2021 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 235 del 24/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 24/06/2021 18:44:10
IMPRONTA: 87CD72384FA3A75C65B4AED2C57A9151878861BC2B23B1CA52752CB18A0CA9F7
          878861BC2B23B1CA52752CB18A0CA9F7A807424D884A0244B81D822DED33F955
          A807424D884A0244B81D822DED33F955DB6EA7B662C7D280A533134A6AAF9208
          DB6EA7B662C7D280A533134A6AAF9208FE705B450A4BBF1D0B815E6D5A9BA998


